Khalifah adalah pemimpin yang diangkat sesudah Nabi Muhammad wafat

untuk menggantikan dan melanjutkan tugas-tugas sebagai pemimpin agama dan

kepala pemerintahan (Yatim, 2001, p. 36). Adapun Khulafaur Rasyidun dalam

sejarah Islam yang dimaksud terdiri dari 4 orang sahabat, yaitu: Khalifah Abu Bakar

as-Siddiq (11-13 H/632-634 M), Khalifah Umar bin Khattab (13-23 H/634-644 M),

Khalifah Usman bin Affan (23-35 H/644-656) dan Khalifah Ali bin Abi Thalib (35-

40 H/656-661 M). Ke-empat khalifah di atas bukan saja berhasil dalam melanjutkan

risalah Islam dan menegakkan tauhid, bahkan berperan juga dalam perkembangan

dan pertumbuhan pendidikan Islam ketika itu.

Khalifah Islam pertama yang dilantik oleh seluruh komunitas muslim

seorang muslim”. Umar meninggal pada tahun 23 H/644 M terbunuh oleh Abu

Lu’luh Firoz, seorang budak Persia, menikamnya ketika Umar sedang shalat shubuh

di masjid (Glasse, 1999, p. 418). Pada akhir hayatnya menunjuk majlis syura’

(lembaga permusyawaratan) untuk menyelenggarakan pemilihan khalifah baru.

Setelah kepulan Umar ke pangkuannya, ke khalifah dipegang oleh Ustman bin